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09:30 h. Presentación

09:40 h. Masas Cervicales en Pediatría: Diagnóstico Diferencial
 Dr. Diego Espuch 

10:05 h. Oncología de Cabeza y Cuello en Pediatría: 
 ¿En Qué Debemos Pensar? 
 Dr. Samuel Navarro

10:30 h. Radiología de Cabeza y Cuello en Niños: 
 ¿Cuándo es Necesaria?  
 Dr. Jordi Roldán

10:55 h. Coffe-Break 

11:20 h. Disfagia en la Edad Pediátrica  
 Dr. Gabriel Jaume Bauzá

11:45 h. Otitis Media: Actualización 
 Dr. Diego Preciado

12:20 h. Rinosinusitis Crónica en Pediatría 
 Dr. Carlos Magri Ruiz

12:45 h. Otoplastia Infantil: ¿Cuándo y Cómo? 
 Dr. Guillermo Til

13:10 h. Hipoacusia Congénita: Diagnóstico Etiológico  
 Dr. Mariano Rodríguez

13:35 h. Dispositivos Implantables en Otología Infantil: Avances  
 Dr. Pedro Luis Sarría

14:00 h. Comida

15:45 h. Evaluación y Manejo de la Vía Aérea Pediátrica 
 Dr. José Antonio Gil

16:10 h. Atresia de Coanas  
 Dr. José Manuel Meléndez García

16:35 h. Evaluación y Manejo del SAHOS Infantil 
 Dra. Jacoba Alba Mesquida

17:00 h. Insufi ciencia Velopalatina: Técnicas Quirúrgicas 
 Dr. Diego Preciado

17:35 h. Coffe-Break

18:00 h. Disfonía Infantil: Diagnóstico y Manejo  
 Dra. Ana Araujo Costa

18:25 h. Traqueomalacia y Estenosis Traqueal Congénita: 
 ¿Qué Hacer? 
 Dr. Diego Preciado

19:00 h. Insufi ciencia Respiratoria Nasal en Niños: 
 Septorrinoplastia y Crecimiento Facial 
 Dr. Diego Arancibia Tagle

19:25 h. Sorpresas de la Vía Aérea: Manejo de Patologías Inusuales 
 Dr. Diego Preciado

21:30 h. Cena

09:20 h. Rinitis Alérgica en el Niño 
 Dra. Sendy Chugo
09:45 h. Mastoiditis Aguda: Tratamiento Médico y Cirugía 
 Dra. Xisca Trobat
10:10 h. Experiencia con Fibroscopia de la Deglución
 en una Unidad Pediátrica  
 Dr. Fernando Aguirregomezcorta
10:35 h. Vértigo en la Infancia 
 Dr. Joan Francesc Andreo
11:00 h. Coffe-Break
11:25 h. Parálisis Facial en la Infancia 
 Dr. Claudio Carnevale
11:50 h. Papilomatosis Infantil: Actualización en 
 Manejo Local y Sistémico 
 Dr. Diego Preciado
12:25 h. Debate Abierto: Una Oportunidad para 
 Optimizar el Cuidado de los Niños 
 Dra. Mercedes Escarrer
 Dr. José Manuel Meléndez García
13:00 h. Clausura de la reunión

VIERNES 9 NOVIEMBRE SÁBADO 10 NOVIEMBRE

PONENTES INVITADOS
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Dra. Jacoba Alba Mesquida 
Dr. Joan Francesc Andreo
Dr. Diego Arancibia Tagle
Dra. Ana Araujo Costa 
Dr. Claudio Carnevale  
Dr. Diego Espuch
Dr. Gabriel Jaume Bauzá 
Dr. Carlos Magri Ruiz 
Dr. José Manuel Meléndez García 
Dr. Mariano Rodríguez
Dr. Pedro Luis Sarría
Dr. Guillermo Til
Dr. Manuel Tomás Barberán
Dra. Xisca Trobat

Dr. Fernando Aguirregomezcorta
Dra. Sendy Chugo Gordillo (Alergología)
Dra. Mercedes Escarrer (Pediatría)
Dr. José Antonio Gil (Neumología Pediátrica)
Dr. Samuel Navarro (Oncología Pediátrica) 
Dr. Diego Preciado (Otorrinolaringología Pediátrica)
Dr. Jordi Roldán (Radiodiagnóstico)

Hotel Riu Palace Bonanza Playa
Passeig Illetes, 21, 07181 Calvià, Illes Balears 
Teléfono: 971 40 11 12

SEDE DEL CURSO

PRECIOS

SECRETARIA DEL CURSO

ACTUALIZACIÓN EN OTORRINOLARINGOLOGÍA PEDIÁTRICA

Asistencia al curso : 140€.

Incluye: asistencia al curso, almuerzo buffet,  3 coffee breaks y 
cena gala curso.

Habitación doble uso individual: 92€

Habitación doble: 124€
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la Sociedad 
Española de ORL




